
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称 ：临潭县普惠医院项目 

建设单位（盖章）：临潭县普惠医院 

 

 

编制日期     2019 年 7 月 

国家环境保护部制 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作、资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉

字）。 

2.建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 
[...]
污染防治措施及可行性分析 

1、运营期污染防治措施及可行性分析 

1.1 废气治理措施及可行性分析 

本项目大气污染物主要为医院内带病原微生物的气溶胶及污水处理站恶臭气

体。 

1.1.1 污水处理站恶臭 

本项目污水处理采用一体化污水处理设施，采用的工艺为化粪池+一级强化处理

+消毒工艺，污水处理站设施采用地埋式结构。地埋式污水处理站尾气集中收集后通

过排气孔对空排放，环评要求，在污水处理站周边进行绿化控制臭气。另外因本项

目污水产生量较少，加之采用混凝沉淀工艺，无曝气等设施，因此污水处理站运行

产生的废气量也较少，结合上述绿化措施，可使得恶臭废气对周围环境的影响较小，

项目废气污染防治措施合理有效。 

1.1.2 带病原微生物的气溶胶 

医疗废气主要为带病原微生物的气溶胶。病原微生物气溶胶的传播主要取决于

两个方面：传染源和传播途径。 

①传染源 

该项目从源头来说，病原微生物气溶胶少。医院病原微生物气溶胶主要位于病

房和检验科。项目为从源头控制带病原微生物气溶胶的排放，在病房区、及门诊接

诊等可能产生带病原的气溶胶各角落定时消毒，检验科安装独立的通风系统。 

苏联学者提出夏季室内空气中细菌总数≥2500cpu/m3 为污染空气，香港室内空

气质量标准规定，空气质量十分良好时空气中细菌总数应小于 500cpu/m3，室内空气

质量能保证大众健康时，空气中细菌总数应小于 1000cpu/m3。 

经类比，病房区、及门诊接诊进行消毒后空气中的细菌总数＜500cpu/m3，检验

室经通风、消毒后空气中细菌总数＜200cpu/m3，因此，本项目实施后医院医疗废气

对周围环境影响不大，环保措施可行。 

因此，医院要执行严格的消毒和通风制度，保证院内空气质量达到标准。 

②从传播途径方面来说，该项目带有病原微生物的气溶胶污染物的传播途径主

要是空气。医院应做好院内的卫生工作，保持楼房内空气清洁，定期消毒或加湿，

增强通风，将有效地切断病原微生物传播途径。缺乏足够数量和毒性的病原体，就



 

35 

 

不会造成传染病流行。 

综上本项目实施后医院对带病原微生物的气溶胶的污染防治措施合理可行。 

1.2 废水污染防治措施及技术可行性分析 

（1）本项目废水排放基本情况 

普惠医院不接收传染病人，医院的总废水产生量为 11.0m³/d。医院不设口腔科，

无含汞废水产生；医院无 X 光机，不产生洗印废水；无同位素治疗和诊断，因此无

放射性废水产生。医院采用检验室血球分析仪等采用的稀释剂和溶血剂为无氰试剂，

因此无含氰废水产生；检验过程中产生的含铬等残留废液随检验样本（如血液等）

作为医疗废物进行收集，不排入污水管道。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），类比同类型医院的废水水

质，本项目实施后卫生院废水的污水水质如下表。 

表 22  污水水质一览表 

污水类型 
CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 
氨氮（mg/L） 

粪大肠菌群

（个/L） 

医院

废水 

污水浓

度范围 
150-300 80-150 40-120 10-50 106-3.0*108 

平均值 150 100 80 30 1.6*108 

 

医院综合排水中主要污染物为废水中主要污染物为 CODcr、SS、NH3-N、BOD5

和粪大肠菌群等。医院废水中门诊和病房排水因沾染病人的血、尿、便而具有传染

性，有些污水还含有某些有毒化学物质和多种致病菌、病毒和寄生虫卵。它们在环

境中具有一定的适应力，有的甚至在污水中存活较长，必须经消毒灭菌后方可排放。 

（2）医院废水处理的法规要求及相关原则 

①法规要求 

医疗废水中含有大量的致病微生物，对人群健康造成很大威胁。《中华人民共和

国水污染防治法》第二十八条规定：含病原体的污水，必须经过消毒处理，符合国

家有关标准后，方可排放。 

① 处理原则 

Ⅰ  医疗废水收集处理应严格遵守《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和《医院污水处

理技术指南》（环发[2003]197 号）中的相关要求。即： 



 

36 

 

 

 传染病医院必须采用二级处理，并需进行预消毒处理。 

 处理出水排入自然水体的县及县以上医院应采用二级处理+消毒工艺。 

 县级及县级以上或 20 张床位以上的综合医疗机构和其他医疗机构，排入

终端已建有正常运行的城镇二级污水处理厂下水道的污水，且宜采用一级

处理或一级强化处理+消毒工艺。 

 医疗机构的各种特殊排水应单独收集并进行处理后，再排入医院污水处理

站。检验室废水应根据使用化学品的性质单独收集，单独处理。 

 采用含氯消毒剂进行消毒的医疗机构污水，若直接排入地表水体和海域，

应进行脱氯处理，使总余氯小于 0.5mg/L。 

Ⅱ 医疗废水处理首先要防止传染病病菌的排放和对环境的污染，对受到病原菌

的废水进行严格的消毒处理，达到相应的排放标准后方可排放。在可能的情况下，

受传染病原菌污染的污水应与其他污水分开，以减少消毒剂用量及增强消毒效果。 

Ⅲ 医疗含菌污水消毒所选用的消毒剂尽量安全可靠，操作简单，费用低，效率

高。 

Ⅳ 医疗废水处理设施应有防腐、防渗、防漏措施、各种构筑物均应加盖，寒冷

地区应有防寒措施。 

Ⅴ 医疗废水处理设施应具有造价低廉、管理方便、处理效果好、占地面积小等，

并严禁对周围环境造成污染。 

Ⅵ 医疗废水处理设施的管理人员，必须具有一定的管理知识和操作技能，并备

有安全防护措施。 

（3）本项目废水的处理方案 

医院现有废水处理措施不能满足环保要求，因此本次环评要求普惠医院应新建

污水处理设施，处理全院废水。 

① 设计规模的确定 

普惠医院废水总排放量达到 11.0m³/d。本项目污水处理站设计能力拟定为

13m³/d。 

② 进水水质的确定 

普惠医院无传染病病房，其污水属一般医疗机构的综合污水，医院不设口腔科，

无含汞废水产生；医院无 X 光机，不产生洗印废水；无同位素治疗和诊断，因此无



 

37 

 

放射性废水产生。卫生院生活污水和医疗废水为合流制，根据《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013），类比同类型医院的废水水质，卫生院的污水水质特性为：

CODcr 浓度 150mg/L，BOD5 浓度为 100mg/L，NH3-N 浓度为 30mg/ L，SS 浓度为

80mg/L，粪大肠菌群浓度 1.6×108MPN/L。 

③ 设计出水水质 

本项目废水经处理站处理后经市政管网最终排入污水处理厂，因此处理后的废

水水质应满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中表 2 预处理标准要

求。 

④ 废水处理工艺选择 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中提出的医院污水处理工

艺选择原则：出水排入城市污水管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的

非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺。本项目为非传染病医院，且项目最

终出水排入污水处理厂再次处理，因此本项目污水处理可采用“化粪池+一级强化处

理+消毒”的工艺，一级强化为混凝沉淀。本项目污水处理工艺流程如下图所示。 

 

图 4  污水处理站工艺流程图 

废水进入化粪池后，最终混合进入调节池，调节池前部设置格栅，调节池内设

提升水泵。污水经提升后进入混凝沉淀池进行混凝沉淀，沉淀池出水进入消毒池进

行消毒，消毒池出水达标排放。调节池、混凝沉淀池产生的污泥进入污泥池，污泥

属于危险废物范畴，通过投加石灰作为消毒剂进行消毒，消毒后的污泥由专门容器

收集，封装外运，交由有危险废物处置资质的单位处理。污泥池的上清液回流至调

节池。接触消毒池采用二氧化氯发生器产生的 ClO2 进行消毒处理，并对残留于水中



 

38 

 

的其它污染物进一步氧化分解。出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 预处理标准后排入污水处理厂进一步处理。 

Ⅰ预处理 

医疗污水进入化粪池预处理，预处理的主要目的是去除污水中的固体污物，调

节水质水量和合理消纳粪便，利于后续处理。 

Ⅱ格栅 

由于医院污水中含有较多的漂浮物（如手纸、手术纱棉、塑料袋等），为保证后

续处理构筑物的正常运行及有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证，

特设置粗格栅，用以拦截污水中的大块漂浮物。格栅采用不锈钢制，栅条间隙为

5mm，栅渣定期清理，可作垃圾处理。SS 去除率为 5%。 

Ⅲ调节池 

调节池采用封闭结构，设排风口。调节池产生污泥定期清淘，与混凝沉淀池污

泥一同处理。 

Ⅵ混凝沉淀池 

沉淀池是使污水中的悬浮物、固体残渣沉淀并使沉淀物清除出去的主要设施，

本项目采用在沉淀池中加入混凝剂聚丙烯酰胺（PAM）沉淀，混凝池采用机械搅拌。

沉淀池污泥定期清理，与调节池污泥一同处理。 

V 消毒池 

接触消毒池采用二氧化氯发生器消毒处理，消毒接触时间为 60min。 

医疗污水消毒有多种方式，常见的有液氯、次氯酸钠、二氧化氯、紫外线、臭

氧等。液氯在贮存和使用上有泄漏危险，故存在重大安全隐患；次氯酸钠方式消毒

具有消毒效果差、设备易腐蚀、维护率相当高等缺点，同时在操作控制上难于与污

水处理系统联动，无法确保所有的污水均能进行有效的消毒；紫外线及臭氧消毒主

要缺点是无持续杀菌效果，且投资较大；紫外线设备需定期清洗和更换灯管，臭氧

发生器维护频繁、运行成本高；二氧化氯（ClO2）是被世界卫生组织（WHO）公认

的一种高效、广谱、强力杀菌剂，也是 2003 年中国在抗击“非典”过程中，国家卫生

和环保部门推荐使用的消毒剂之一。二氧化氯在省内外各地医院的污水处理工程中

被应用并得到很好的处理效果。各种消毒方法比较见下表。 

 

 



 

39 

 

表 23  常用消毒方法比较 

类别 优点 缺点 消毒效果 

次氯酸钠 
无毒。运行、管理无

危险性 

产生具致癌、致畸

作用的有机氯化

物；使水的 Ph 值升

高 

与 Cl2 杀菌效果相同 

二氧化氯 

具有强烈的氧化作

用，不产生有机氯化

物，投放简单，不受

Ph 影响 

运行管理有一定的

危险性；采用二氧

化氯发生器制备则

只能就地生产，就

地使用；制取设备

复杂；操作管理要

求高 

较 Cl2 杀菌效果好 

紫外线 

无有害的残余物质：

无臭味；操作简单，

易实现自动化；运行

管理和维修费用低 

电耗大；紫外灯管

与石英套管需定期

更换；对处理水的

水质要求较高；无

后续杀菌作用 

效果好，但对悬浮物浓

度有要求 

 

通过对常用的二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点进行比较

分析，本环评建议选择二氧化氯发生器作为本项目医疗污水的消毒技术。二氧化氯

（ClO2）杀菌消毒剂是美国八十年代开发的新产品，经过美国食品药物管理局(FDA)

和美国环境保护署(ERA)长期科学的试验论证，确认它是杀菌、消毒、除臭的理想药

剂，世界卫生组织（WHO）确认其是一种高效强力广谱杀菌剂。二氧化氯药剂由此

被国际卫生组织公认的液氯、漂白粉精、优氯净、次氯酸钠等氯系消毒剂最理想的

更新换代产品。二氧化氯消毒剂可以灭杀一切微生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、

真菌、分枝杆菌和肝炎病毒、各种传染病毒菌等。其对微生物的杀菌机理为：二氧

化氯对细胞壁有较强的吸附穿透力，可有效地使氧化细胞内含琉基的酶，快速的抑

制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。二氧化氯的消毒能力和氧化能力远远超过氯

气，不会像氯气那样生成对人体有害的有机卤化物和三卤甲烷（致癌物质）。能有效

的破坏酚、硫化物、氰化物等有害物质。同时 ClO2 消毒具有成本低，消毒效果好等

优点，本项目 ClO2 采用二氧化氯发生器制取。目前二氧化氯消毒已广泛应用于医疗

机构废水消毒工序，其消毒效果可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）的要求。因此选择 ClO2 具有可行性。 

Ⅵ 污泥消毒池采用生石灰消毒，杀灭致病菌，避免二次污染。 



 

40 

 

污泥应密闭封装、运输。 

⑤废水处理效率 

根据同类医院及马世豪等主编的《医院污水污物处理》中的相关数据，本项目

采用一级强化+二氧化氯消毒工艺，对 COD、BOD5、SS、粪大肠菌群的处理效率分

别可达到 60%、50%、60%、99.99%。 

本项目废水的处理效率如下表所示。 

表 24  废水处理效率一览表 

污染物 产生浓度mg/L 排放浓度mg/L 处理效率 排放标准mg/L 

CODcr 300 120 60% 250 

BOD5 150 75 50% 100 

SS 120 48 60% 60 

粪大肠菌群 1.6*108 个/L 4500 个/L 99.99% 5000MPN/L 

 

项目运营产生废水的CODCr、BOD5 和 SS 的初始浓度分别为 300mg/L、150mg/L 

和 120mg/L，粪大肠菌群为 160000000MPN/L。经本环评建议的一级强化+消毒处理

后，综合处理效率CODCr 为 60%、BOD5 为 50%、SS 为 60%、粪大肠菌群为 99.99%。

处理后 CODCr、BOD5、SS 和 NH4-N 的排放浓度可达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB 18466-2005）中的预处理标准要求。 

此外，目前在市场上有关医疗废水一级强化处理+消毒的技术及设备已很成熟，

且已发展出装置化产品，投资小、占地少、运行与维护简单，适合本项目的使用。

通过上述分析，其出水可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

的预处理标准要求，因此，该污水处理措施可行。 

（4）小结 

本项目实施后卫生院医疗废水和生活污水合流排入污水处理站进行处理，污水

处理站采用“化粪池+一级强化处理+消毒”工艺，能够保证出水水质达到《医疗机构